
1

Вестник Оёкского 
муниципального образования

Газета для тех, кто не равнодушен 
к делам и проблемам администрации 

Оёкского муниципального образования      

28 февраля 2023 года 
№ 02 (191)
Цена: бесплатно

Издается с «29» декабря 2006 года     
Учредитель  – Администрация Оёкского муниципального образования.

(официальная информация)

Вестник Оёкского
муниципального образования
(Официальная информация)

28 февраля 2023 года № 02(191)
Цена бесплатно

Газета для тех, кто не равнодушен к 
делам и проблемам администрации 
Оекского муниципального образования

Издается с «29» декабря 2006 года 
Учредитель - Администрация Оекского муниципального образования

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ОЕКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА
РЕШЕНИЕ

от «21» февраля 2023 г.                                             №7-08 Д/сп

ОБ ОТЧЁТЕ «О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2022 ГОД»

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», cт.23 Устава Оекского муниципального образования, п.1 ст.47 Регламента 
Думы Оекского муниципального образования, Дума Оекского муниципального образования 

РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет о деятельности Администрации Оекского муниципального образования за 2022 год 

(прилагается).
2. Признать работу Администрации Оекского муниципального образования за 2022 год удовлетворительной.
3. Опубликовать данное решение в информационном бюллетене «Вестник Оекского муниципального 

образования» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
администрации Оекского муниципального образования www.oek-adm.ru.

Председатель Думы Оекского муниципального образования,   
Глава Оекского муниципального образования О.А. Парфенов

Приложение 
к решению Думы Оекского

муниципального образования 
от «21» февраля 2023 г. №7-08 Д/сп

ОТЧЕТ
о деятельности администрации за 2022 год

Сегодня мы собрались здесь все вместе, чтобы подвести итоги проделанной нами работы за 2021 год и наметить 
задачи на 2022 и последующие годы.

Отчитываясь о работе хочу отметить, что такие отчеты – это не просто традиция. Это жизненная 
необходимость, потому что наглядно видно, что сделано, что предстоит сделать.

Администрация поселения – это тот орган власти, который решает самые насущные, самые близкие и часто 
встречающиеся, повседневные проблемы своих жителей. И успех преобразований, происходящих в наших деревнях во 
многом зависит от совместной работы и от доверия друг другу, доверия людей к власти. И мы стремимся сделать 
приоритетом в своей работе проблемы населения – это наши проблемы и решать их можно и нужно только общими 
усилиями.

Главной задачей в работе администрации является исполнение полномочий в соответствии со Федеральным 
законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом сельского поселения. 

Территория Оекского муниципального образования остается в прежних границах девяти населенных пунктов 
и занимает площадь - 33 204,7 га. 



2

Официальная численность населения Оекского муниципального образования по состоянию на 01.01.2022 года
– составляет 7273 человек, из них проживают:
- с. Оек – 4094 чел.
- д. Бутырки – 673 чел.
- д. Галки – 682 чел.
- д. Жердовка – 321 чел.
- д. Зыкова – 178 чел.
- д. Коты – 624 чел.
- д. Максимовщина – 290 чел.
- д. Мишонкова – 102 чел.
- д. Турская –309 чел.

Всего в населенных пунктах Оекского муниципального образования 2263 дворов. В личных подсобных 
хозяйствах граждан содержится 640 голов крупного рогатого скота, свиней – 156, овцы – 133, козы –75, лошади – 70, а 
также птицы.

В рамках  нормотворческой  деятельности за отчетный  период администрацией принято 222 постановления, 
176 распоряжений по основной деятельности, проведено 13 заседаний  Думы,  рассмотрены  и приняты решения по 61 
вопросу, в том числе внесены изменения и дополнения в Устав, приняты изменения в генеральный план и правила 
застройки и землепользования Оекского муниципального образования, утверждены новые Правила содержания и 
благоустройства территории Оекского муниципального образования, принята  программа комплексного социально-
экономического развития Оекского муниципального образования на 2023-2028 годы.

В 2022 году состоялись выборы в Думу Оекского муниципального образования, избран новый пятый созыв 
депутатов, состав которого по-прежнему объединяет в себе людей разных профессий (работники сферы образования, 
здравоохранения, дорожного хозяйства, культуры, общественности, министерства обороны) и политических взглядов, 
объединенных общей идеей – заботой о процветании поселения и благополучии его жителей.

Ежегодно документооборот администрации увеличивается в среднем на 20%. В 2022 году объем 
зарегистрированной входящей корреспонденции составил 3929 (в 2021 году – 3419). Отправлено адресатам писем 
исходящей корреспонденции – 2491 (в 2021 году - 2186). На приемах граждан по личным вопросам мною был принят 
101 человек. Основные вопросы – земельные вопросы, оформление объектов жилых домов, благоустройство, дорожное 
и коммунальное хозяйство, сбор и вывоз ТКО.

Кроме этого, администрация приняла участие 36 судебных заседаниях. Ответы на  запросы, подготовка  
отчетов,  постоянное  взаимодействие  с  органами  полиции, прокуратуры, и иными контролирующими органами,  
осуществление  выездов,  работа  комиссий,  все  это  занимает наибольший объем рабочего времени.

Военно-учетный стол ведется учет военнообязанных. В настоящее время на учете стоят 1123 солдат, 58 
офицеров и 217 призывников. За 2022 год на воинский учет поставлено 55 человек, снято с воинского учета – 62
человека, из них призвано на службу в ряды Российской Армии - 25 человек. 

21 сентября 2022 года Указом Президента Российской Федерации объявлена частичная мобилизация граждан 
в Российской Федерации. С территории Оекского муниципального образования было призвано для участия в 
проведении специальной военной операции 45 человек. Все семьи мобилизованных ребят взяты администрацией на 
социальное сопровождение. По мере необходимости им оказывается консультативная, информационная поддержка, 
помощь в быту. Каждая семья была обеспечена дровами, оказана помощь в виде их распила и раскола. 

Обязательным условием эффективной работы администрации является максимальная открытость её 
деятельности, достоверность и доступность информации. Продолжительное время информационным источником для 
изучения  деятельности  нашего  поселения является  официальный  сайт  администрации  Оекского МО, где 
размещаются информационно-справочные материалы, нормативные  документы поселения, а также принимаются 
обращения граждан. Так же функционируют официальные аккаунты в социальных сетях, создана группа в месседжере 
Вайбер.

Бюджет. К основным вопросам местного значения относятся формирование, утверждение, исполнение 
бюджета поселения и контроль за его исполнением, который осуществляется администрацией поселения с 
соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом РФ. 

Бюджетная политика Оекского муниципального образования в отчетном году была ориентирована, в первую 
очередь, на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения. 

Бюджет Оекского муниципального образования формируется за счет налоговых, неналоговых доходов и 
безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ и по фактическим поступлениям за 2022 год 
составляют следующие показатели (таблица 1):

Таблица 1, (тыс. рублей)

Показатель 2022 год (план) 2022 год (факт)
%

исполнения
ДОХОДЫ всего, в т.ч.: 72 403,9 68 783,6 95,0

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 22 761,6 19 172,2 84,2
НЕНАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ 1 461,3 1 459,8 99,9

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ 5,0 5,0 100,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 48 176,0 48 146,6 99,9



3

За 2022 год в бюджет Оекского муниципального образования поступило доходов на общую сумму 68 млн. 783 
тыс.руб., что на 15% выше исполнения по доходам в сравнении с 2021 годом. В первую очередь, это обусловлено 
увеличением объема субсидий в 2022 году на реализацию муниципальных программ из федерального и областного 
бюджета и составило 16 млн. 331 тыс.руб.:

- на реализацию программ формирования современной городской среды - 3 млн. 563 тыс. руб.; 
- на закупку контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов - 1 млн. 613 тыс. руб.;
- на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив - 2 млн. 862 тыс. руб.;
- на реализацию общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий в рамках 

обеспечения комплексного развития сельских территорий - 1 млн. 070 тыс. руб.;
- на реализацию мероприятий по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 6 

млн. 557 тыс. руб.;
- на развитие домов культуры 664,4 тыс. руб.

Всего доходная часть бюджета выполнена на 95,0 % в т.ч.:
- налоговые доходы (это налоги на доходы физических лиц, налоги на имущество, земельный налог, единый 

сельскохозяйственный налог, государственная пошлина) исполнены на 84,2%;
- неналоговые доходы (доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности, доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства, доходы 
от продажи материальных и нематериальных активов, штрафы, санкции, возмещение ущерба) исполнены на 99,9%;

- прочие неналоговые доходы (доходы, поступившие от заключенных соглашений социально-экономического 
сотрудничества) исполнено на 100,0%.

- безвозмездные поступления (финансовая поддержка из федерального, областного и районного бюджетов) 
исполнены на 99,9%.

Расходы бюджета поселения осуществляются по принципу результативности и эффективности, в соответствии 
с Бюджетным Кодексом Российской Федерации. 

За 2022 годы по фактическому исполнению представлены в таблице 2:

Таблица 2 (тыс. рублей)
№ п/п Наименование расходов План  на   

2022 год
Факт 2022 

года
%

выполнения
1 Общегосударственные вопросы 30 332,2 30 299,5 99,9
2 Национальная оборона 379,2 379,2 100,0

3 Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

617,5 617,5 100,0

4 Национальная экономика 4 638,1 835,9 18,0
5 Жилищно-коммунальное хозяйство 8 300,5 8 299,9 99,9
6 Охрана окружающей среды 8 446,8 8 446,8 100,0
7 Образование 53,0 53,0 100,0
8 Культура, кинематография 21 306,4 21 290,1 99,9
9 Социальная политика 681,4 684,4 100,0

10 Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга

19,8 19,8 100,0

11 Межбюджетные трансферты 285,3 285,3 100,0
Итого расходов: 75 060,2 71 208,3 94,9

Данные этой таблицы показывают, что расходы за 2022 годы составили 71 млн. 208 тыс. рублей и выполнены 
на 94,9% от планируемого объема.

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают расходы по разделу «Общегосударственные 
вопросы» в сумме 30 млн. 299 тыс. рублей, что составляет 42,6 % в общей структуре фактических расходов. По данному 
разделу отражаются расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления, расходы на управление 
муниципальной собственностью (приобретение основных средств и материальных запасов: ГСМ, запасные части на 
автомобили, канцелярские товары, обслуживание оргтехники и запчасти к оргтехнике, хозяйственные материалы, 
подписка на периодические издания), а также расходы на формирование резервного фонда, выборы депутатов Думы и 
другие социально - значимые вопросы.

По разделу «Национальная оборона» расходы исполнены в сумме 379,2 тыс. рублей, что составляет 0,5 % в 
общей структуре фактических расходов. По данному разделу подлежат отражению расходы на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, мобилизационная и вневойсковая 
подготовка.

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в 2022 году исполнены 
расходы в сумме 617,5 тыс. рублей и составили 0,9% в общей структуре фактических расходов на мероприятия, 
связанные с обеспечением первичных мер пожарной безопасности, содержанием и обеспечением деятельности 
муниципальной пожарной охраны.



4

По разделу «Национальная экономика» исполнены расходы в сумме 835,9 тыс. рублей, что составило 1,2% в 
общей структуре фактических расходов на ремонт и содержание дорог общего пользования местного значения, а также 
вопросов территориального развития поселения.

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы направлены на обеспечение деятельности и 
поддержание жилищно-коммунальной отрасли, на проведение мероприятий по содержанию территории, создание и 
содержание объектов благоустройства, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории. 
Всего расходы по разделу исполнены в сумме 8 млн. 299 тыс. рублей, что составляет 11,7% от общей суммы расходов 
и на 11% больше 2021 года.

По разделу «Охрана окружающей среды» в 2022 году расходы исполнены в сумме 8 млн. 446 тыс. рублей и 
произведены создание мест накопления твёрдых коммунальных отходов и приобретение контейнеров. 

По разделу «Культура» бюджетные ассигнования исполнены на обеспечение деятельности учреждения 
«Социально-культурный спортивный комплекс», включая деятельность сельского клуба в д. Максимовщина, музея, 
библиотек, организацию и проведение культурно-спортивных мероприятий.

В том числе в рамках реализации государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2019 
- 2024 годы приобретены звуковое, световое оборудования и оргтехника в Дом культуры с. Оек на сумму 692,1 тыс. 
рублей.  

Расходы по данному разделу составили 21 млн. 290 тыс. рублей. с учетом заработной платы и отчислений во 
внебюджетные фонды, что составило 29,9% в общей структуре расходов.

Хочется отметить, что в 2022 году были закончены работы по подготовке проектно-сметной документации на 
капитальный ремонт Дома культуры с. Оек, получено положительной заключение государственной экспертизы.  

В 2023 году в соответствии с Законом Иркутской области от 12 декабря 2022 года № 112-ОЗ «Об областном 
бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по государственной программе Иркутской области 
«Развитие культуры» на 2019-2024 годы нам выделена субсидия на осуществление мероприятий по капитальному 
ремонту Дома культуры. Общий объем финансирования составляет 245 млн. 336 тыс. рублей. 

По разделу «Социальная политика» предусмотрены расходы на финансирование социально-значимых 
мероприятий, расходы на пенсионное обеспечение. Общий объем расходов по данному разделу исполнен в сумме 681 
тыс. рублей, что составляет 0,9% в общей структуре расходов.

По разделу «Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга» предусмотрены 
расходы на погашение платы за пользование бюджетным кредитом по долговым обязательствам, возникшим в 2021 и 
2022 годах, в сумме 19 тыс. рублей, что составляет 0,02% в общей структуре расходов.

По разделу «Межбюджетные трансферты общего характера» предусмотрены расходы на осуществление 
отдельных полномочий, переданных из бюджета Оекского муниципального образования в районный бюджет по 
соглашениям с администрацией Иркутского района в сумме 285 тыс. рублей и составляют 0,4% в структуре общих 
расходов.

Благоустройство - это самый объёмный и трудновыполнимый участок работы. Это то, с чем мы сталкиваемся 
ежедневно. Это вопрос улучшения жизни населения, создания наиболее благоприятных и комфортных условий для 
проживания и здоровья человека. Благоустройство территории - это системный процесс, огромный перечень работ, 
приведение в порядок улиц, зданий, системы освещения, озеленение территорий, строительство дорог и др.

В 2022 году продолжилось развитие и благоустройство Оекского муниципального образования в рамках 
принятых муниципальных программ, в том числе:

1. Реализация программы «Формирование современной городской среды». В рамках заключенного с 
Министерством жилищной политики Иркутской области соглашения было выделено 3 млн. 950 тысяч рублей на 
благоустройство общественной территории Парк Победы с. Оек. В рамках реализации проекта было выполнено 
асфальтирование дорожек и подъездов, проложены прогулочные дорожки из тротуарной плитки. По всему периметру 
парка установлено декоративное ограждение, установлена детская игровая площадка. 

2. Реализация программы «Народные инициативы 2022». Общая сумма средств народных инициатив в 2022 
году составила 2 млн. 982 тыс.руб. Часть средств инициатив было решено направить на завершение работ по 
благоустройству Парка Победы в селе Оек (освещение и установку малых архитектурных форм (арка «Звезда», 
декоративные скамейки, лавочки и урны, вазоны)). 

В результате реализации программ, в селе Оек появилась очередная зона отдыха, с уютными скамьями, 
декоративным освещением, игровой площадкой и площадкой для спортивного и активного отдыха. В нынешнем году 
планируется проведение работ по озеленению парка и установке информационных щитов.

Также по программе «Народные инициативы» для обеспечения первичных мер пожарной безопасности был 
приобретен противопожарный инвентарь и оборудование; в тренажерный зал Дома культуры с.Оек приобретены 
профессиональные тренажеры; для проведения праздничных мероприятий в Дом культуры были приобретены 
новогодние костюмы.

3. По программе «Устойчивое развитие сельских территорий» был получен грант в поддержку местных 
инициатив граждан на обустройство Парка Кирова в с.Оек.  В результате реализации проекта было выполнено 
выравнивание территории, проложены прогулочные дорожки из тротуарной плитки. По всему периметру парка 
установлено ограждение, установлены детская игровая площадка, парковые качели, беседка, уютные скамейки и урны. 
Общая сумма средств по проекту составила 1 млн. 600 тыс.руб. 

4. В рамках реализации программы «Охрана окружающей среды» в населенных пунктах Оекского 
муниципального образования было оборудовано 24 места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, на 
которые приобретено 120 контейнеров. Сумма финансирования составила 6 млн. 830 тыс.руб. Также осуществлена 



5

закупка контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов на сумму 1 млн. 600 тыс.рублей. 
Работы по созданию мест накопления ТКО (площадок) будут продолжены в 2023 и последующих годах, в настоящее 
время идёт процесс оформления земельных участков и согласования с Роспотребнадзором.

5. В рамках реализации муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории 
Оекского муниципального образования» в 2022 году производился текущий ремонт автомобильных дорог, работы 
по зимнему и летнему содержанию автомобильных дорог (планировка гравийных дорог, очистка от снега и 
обработка противо-гололедными материалами). 

Проведен монтаж оборудования и линий уличного освещения вдоль автомобильных дорог от 
«Хлебокомбината» до а/д «Оек-Зыкова», ул. Спортивная, ул. 2-я, 3-я, 4-я, 5-я, 6-я Солнечные на сумму 745,3 тыс.рублей. 

Усть-Ордынским филиалом ОАО «Дорожная служба Иркутской области» по распоряжению ОГКУ «Дирекция 
по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области» в отчетном периоде выполнены ремонтные 
работы:
- устройство металлическо-барьерного ограждения «Подъезд к д.Коты», расходы на сумму 2,4 млн.руб.;
- восстановление асфальтобетонного покрытия на подходах к мосту в д.Максимовщина, расходы на сумму 1,3 млн.руб. 

6. В рамках муниципальной программы «Уличное освещение Оекского муниципального образования» 
выполнялась текущая работа по содержанию и техническому обслуживанию сетей уличного освещения (замена ламп, 
дросселей, счетчиков, ремонт и замена светильников, ревизия и замена шкафов учета, замена автоматических 
выключателей, пускателей, фотореле и др) на сумму 161,2 тыс.рублей. Производилась оплата за потребленную 
электроэнергию, пользование имуществом (размещение светильников на опорах по договору возмещения затрат) на 
сумму 1 011,7 тыс.рублей. 

7. В рамках исполнения муниципальной программы "Территориальное развитие Оекского муниципального 
образования на 2018-2022 годы", а также  проведения мероприятий Дорожной карты по повышению качества данных 
Единого государственного реестра недвижимости и наполнения его необходимыми сведениями, утвержденной 
Правительством Иркутской области и Управлением Росреестра по Иркутской области, в рамках проводимого на 
территории Иркутской области эксперимента по созданию Единого информационного ресурса о земле и недвижимости 
выполнялись работы по подготовке проекта внесения изменений в генеральный план и работ по постановке на 
кадастровый учет границ территориальных зон Оекского муниципального образования, осуществлялась подготовка 
схем расположения земельных участков, техническая инвентаризация и оформление архивного дела, геодезические 
работы, техническое планирование.

Административной комиссией было проведено 5 заседаний, вынесено 16 постановлений об административном 
правонарушении, из них:

- 10 постановлений за несоблюдение правил благоустройства территории поселения, захламление бытовым 
мусором придомовой территории, заращивании земельного участка сорной растительностью свыше 20 см (сухостой 
бурьяна) (вынесены предупреждения со сроком устранения нарушений);

- 1 постановление за несоблюдение правил содержания собак (штраф на сумму 5 000 рублей).   
- 5 постановлений за нарушение тишины и покоя граждан (1 штраф на сумму 1000 рублей, 4 предупреждения).

В течение года МКП "Специализированная служба по вопросам похоронного дела" регулярно осуществлялась 
санитарная очистка на всех кладбищах Оекского МО, вырезка сорных кустов, акарицидная обработка от клеща, уборка 
контейнерных площадок, опашка противопожарной полосы в д. Коты, нарезка минерализованных полос на кладбищах 
с в. Оек и д. Жердовка.

В весенне-осенний период регулярно проводились месячники по санитарной очистке населенных пунктов, в 
том числе осуществлялась работа с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и жителями по 
содержанию и благоустройству территории общего пользования, прилегающей к частным домовладениям и 
территориям организаций,  осуществлялся сбор мусора вдоль автомобильных дорог, возле водоемов, скашивание травы. 

На основании обращений граждан был осуществлен выезд и составлены акты осмотра территории по 
незаконной добыче песчано-гравийной смеси – 2; по незаконной добыче песка – 1; по незаконной добыче почв – 2. По 
результатам осмотров территорий для принятия мер материалы были направлены в надзорные органы. 

В отношении пользователей земельных участков проводилась работа по выявлению и уничтожению 
многолетних сорных растений, конопли (составлялись акты осмотра земельных участков, выписывались предписания, 
составлены планы мероприятий по уничтожению дикорастущей конопли). В течение летнего периода выполнены 
работы по уничтожению конопли на территории общего пользования. По факту выявления произрастания 
дикорастущей конопли составлено актов – 38. Выдано уведомлений об уничтожении сухой травы, бурьяна и конопли –
48. 

Производился отлов безнадзорных собак. Всего за отчетный год было отловлено 37 собак на сумму более 650 
тыс.рублей (в среднем отлов и содержание одной собаки за месяц обходится 17600 рублей).

Жилищно-коммунальное хозяйство и градостроительство. 
В 2022 году обслуживающей МКД организацией ООО "Родник" проводились работы:
- модернизация котельной СОШ с.Оек (замена котельного оборудования, подсобных помещений котельной);
- капитальный ремонт тепловой сети в с. Оек МКД №18а по ул. Коммунистическая (протяженность 70 м);
- капитальный ремонт септика МКД №61 по ул. Коммунистическая в с.Оек (очистка от илового осадка, замена 

плит перекрытия);
Министерством имущественных отношений Иркутской области предоставлено:



6

- 5 земельных участков в собственность граждан бесплатно для индивидуального жилищного строительства в 
соответствии с Законом Иркутской области от 28.12.2015 N 146-ОЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков 
в собственность граждан". 

- 4 земельных участка в муниципальную собственность Оекского муниципального образования под места 
временного хранения ТБО, общего пользования (скверы, парки, детские площадки). В дальнейшем данные земельные 
участки планируется благоустроить путем участия в различных государственных программах.

В реестре муниципального имущества на конец года числилось 125 объектов муниципального недвижимого 
имущества, в том числе: здания/сооружения - 23, квартиры/дома – 63, земельные участки - 39.

Поставлено на кадастровый учет и оформлено в муниципальную собственность 7 сооружений дорожного 
транспорта.

В рамках проводимого на территории Иркутской области эксперимента по созданию Единого 
информационного ресурса о земле и недвижимости, Администрацией в текущем году проводилась работа уточнению 
дублирующихся сведений об объектах, привязке объектов капитального строительства к земельным участкам, 
уточнение сведений о характеристиках объектов недвижимости, выявление правообладателей на земельные участки, не 
зарегистрированные в ЕГРН. За 2022 год было выявлено 192 объекта капитального строительства (дома, помещения), 
которые прекратили существование в связи с их сносом или уничтожением, и сняты с кадастрового учета. 

Огромная работа проведена с собственниками и пользователями ранее учтенных объектов недвижимости 
(проводились беседы по понуждению оформления права собственности на объекты, консультации и сопровождение 
граждан и юридических лиц в оформлении права собственности). В результате проведенной работы на 120 объектов 
(жилые дома и земельные участки) было оформлено право собственности. 

Работа с населением. Анализ характера поступивших обращений показал, что чаще всего в обращениях 
граждан поднимались земельные вопросы, вопросы жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и 
социального обеспечения населения. В своей работе мы стремимся к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без 
внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны разъяснения или приняты меры.

За отчётный период выдано:
- справок, выписок из похозяйственных книг – 2172;
- выписок из правил землепользования и застройки Оекского сельского поселения – 107;
- градостроительных планов – 1;
- выписок из похозяйственных книг на право оформления земельных участков, домовладений – 71;
- уведомлений о планируемом строительстве – 27;
- уведомлений о соответствии построенных объектов ИЖС требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности - 4;
- разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства – 1;
- передано жилых помещений муниципального жилищного фонда в собственность граждан – 17 (из них на 16 

осуществлен переход права);
- присвоено (изменено) почтовых адресов объектам недвижимости – 71;
- внесено сведений об объектах адресации в Федеральную информационную адресную систему – 93;
- актов освидетельствования проведения основных работ по строительству  (реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного строительства, осуществленному с привлечением средств материнского (семейного) 
капитала – 4;

- принято граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма – 5. Постановка на очередь в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договорам 
социального найма дает возможность гражданам получения в установленном порядке бюджетных средств на 
приобретение или строительство жилого помещения; получения земельного участка для строительства жилого дома;

- принято  3  многодетных семьи на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков 
в собственность бесплатно;

- заключено договоров социального найма – 21;
- признание многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции - 12;
- изменение вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства - 4;
- перевод жилого помещения в нежилое или нежилого в жилое помещение - 1;
- оказано нотариальных услуг (выдача доверенностей, удостоверение копий документов) - 109;
- оказывалась помощь по подключению к личному кабинету налогоплательщика для своевременного получения 

извещений по уплате налогов с физических лиц;
На учете постоянной комиссии, ненадлежащим образом исполняющих родительские обязанности по 

воспитанию и обучению детей состоит  26 семей (в них  воспитывается  - 85  детей). Из них занесены на особый контроль 
в базу данных Иркутского района 6 семей (в которых воспитывается 21 ребенок). Постоянной комиссией было 
проведено 17 профилактических рейдов в семьи, количество заседаний комиссии – 6.  

Выдано 69 новогодних подарков детям-сиротам и детям–инвалидам по линии социальной защиты населения 
по Иркутскому району, 209 сладких подарков - за счет спонсорской помощи детям из семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, 50 подарков - детям мобилизованных отцов.

Два выпускника Оекской средней школы Новосёлова Виктория и Штрахов Илья - золотые медалисты, 
получили поощрение от Главы администрации ценным подарком на сумму по 5 тыс.руб.



7

Совместно с Благотворительным фондом помощи нуждающимся "Спаси и Сохрани" было выдано 50 
продуктовых наборов и семь комплектов постельного белья семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации и 
одиноким пожилым гражданам. Оказана выдача б/у вещей, проведены консультации специалистов по юридическим и 
социальным вопросам.   

17 детей из многодетных и малообеспеченных семей были поставлены на очередь на получение бесплатных 
путевок в детские оздоровительные лагеря, из них  удалось отдохнуть 4 ребятам.

Пожарная безопасность. В связи со сложной пожарной обстановкой на территории Иркутской области в 2022 
году действовал «Особый противопожарный режим». В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на 
весь период функционирования режима был создан постоянно действующий оперативный штаб по контролю за 
пожарной обстановкой, организовано патрулирование территории муниципального образования, круглосуточное 
дежурство членов ДПО.

Администрация особое внимание уделяет профилактике пожаров. Проведено инструктажей и 
профилактических бесед - 580. Специалисты администрации совместно с сотрудниками: КДН и ЗП АИРМО, ОП-10 МУ 
МВД России «Иркутское», СРЦН Иркутского района регулярно проводили профилактические рейды с целью 
проверки соблюдения правил пожарной безопасности при печном отоплении. В целях раннего обнаружения и 
оповещения о пожаре в жилых помещениях, где проживают инвалиды, одинокие пенсионеры и многодетные семьи, 
состоящие на внутримуниципальном учете, установлены 58 автономных пожарных извещателя.

Совместно с ОГБУ «Пожарно-спасательная служба» Иркутской области» ПЧ-105 проведены проверки 
работоспособности источников наружного противопожарного водоснабжения, наличие запасов воды. 

В период с января по декабрь 2022 года в Оекском муниципальном образовании произошло пожаров 
(возгораний) в жилом секторе - 6, в надворных постройках - 6. Наибольшее число возгораний - это пал 
травы, зарегистрировано – 20 случаев.

В 2022 году выполнено обустройство пожарного резервуара в с. Оек по ул. Ленина. 
Обеспечено наличие противопожарного расстояния не менее 30 метров от границы жилой застройки в 

д.Жердовка до лесных насаждений Проведены опашки населенных 
пунктов, примыкающих к земельным участкам, заросшим сухой растительностью, а также профилактические 
отжиги от границы опашки.

Расходы бюджета по данному виду деятельности производились в рамках муниципальной программы 
"Пожарная безопасность и защита населения и территории Оекского муниципального образования от чрезвычайных 
ситуаций" на 2019-2023 годы и составили 217,5 тыс. рублей. Финансировались мероприятия, связанные с 
противопожарной деятельностью, в том числе и профилактические (установка пожарного резервуара, проводилась 
опашка населенных пунктов, приобретались запасные части и ГСМ для пожарной машины и др.).

В очередной раз, хотелось бы напомнить жителям муниципального образования о пожарной безопасности и 
благоустройстве. Эти вещи взаимосвязаны. Не все жители наших населенных пунктов перепахивают и засаживают свои 
огороды в результате зарастают бурьяном, который высыхая создает пожароопасную обстановку в населенных пунктах. 
Некоторые жители десятилетиями не ремонтируют печи, электропроводку, игнорируют запрет на сжигание мусора в 
населенных пунктах. 

Несмотря на ряд решенных вопросов, важными проблемами остаются дальнейшее развитие и благоустройство 
поселения.

Приоритетные направления на 2023 год:
1. Провести дальнейшую работу по максимальному привлечению доходов в бюджет поселения.
2. Продолжить работы по благоустройству общественных пространств, уличному освещению и поддержанию порядка 
на территории поселения в целом.
3. Реализовать комплекс мер, направленных на обеспечение противопожарной безопасности населения.
4. Увеличить количество жителей, занимающихся физической культурой и спортом, особенно подростков и молодежи.
5. Продолжить работу по вовлечению молодежи в социально полезную деятельность.
6. Сделать так, чтобы каждый житель поселения мог получить необходимую помощь по обеспечению повседневных 
потребностей, пробудить инициативу населения в обустройстве своего места жительства, ведь именно от этого зависит 
качество жизни.

Может не обо всех направлениях работы администрации я сегодня сказал в своем выступлении, постарался 
осветить наиболее значимые, но хочу с уверенностью сказать, что все эти достижения администрации в совокупности 
с совместными усилиями депутатов Думы, Мэра Иркусткого районного муниципального образования Л.П. Фролова, 
руководителей учреждений, расположенных на территории поселения, неравнодушных людей позволяют нашему 
поселению достойно выглядеть на уровне других поселений района.

В очередной раз слова благодарности хочу выразить Администрации Иркутского района, и в отдельности Мэру 
Иркутского района Леониду Петровичу Фролову, которые оказывают нам всестороннюю поддержку. Отдельная 
благодарность депутатскому корпусу, руководителям всех организаций и предприятий, старостам, общественным 
организациям,  индивидуальным предпринимателям, командованию воинских частей, всем жителям, занимающим 
активную жизненную позицию, за вашу отзывчивость и инициативность, за готовность  помочь в решении разного рода 
проблем, касающихся развития нашего муниципального образования.

Глава Оекского муниципального образования  О.А. Парфенов



8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ОЕКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «16» февраля 2023 года                                                                                                                                        №46-р

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ОТ 10.12.2021 ГОДА № 149-Р «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПЕРЕЧНЕЙ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

В соответствии со статьями 160.1 и 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 г. № 1568 «Об утверждении общих требований к закреплению за 
органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами 
управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного 
самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора источников финансирования 
дефицита бюджета и к утверждению перечня главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского 
страхования, местного бюджета» и от 16.09.2021 г. № 1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за 
органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами 
управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного 
самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к 
утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета 
территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета», руководствуясь Уставом 
Оекского муниципального образования:

1. Внести в распоряжение администрации Оекского муниципального образования от 10.12.2021 года № 149-р 
«Об утверждении перечней главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета 
Оекского муниципального образования» следующие изменения:

1.1. приложение 1 к распоряжению «Перечень главных администраторов доходов бюджета Оекского 
муниципального образования» изложить в редакции согласно приложению, к настоящему распоряжению.

2. Признать утратившим силу распоряжение от 11.10.2022 года № 120-Р «О внесении изменений в 
распоряжение №149-р от 10.12.2021 года «Об утверждении перечней главных администраторов доходов и источников 
финансирования дефицита бюджета Оекского муниципального образования»». 

3. Общему отделу администрации внести в оригинал распоряжения от 10.12.2021 года № 149-р информацию о 
внесении изменений, от 11.10.2022 года №120-р информацию об отмене. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене «Вестник Оекского муниципального 
образования» (официальная информация) и на официальном сайте https://oek-adm.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации Оекского муниципального образования О.А. Парфенов

Приложение № 1 
к Распоряжению администрации 

Оекского муниципального образования
от «16» февраля 2023 г. № 46-Р

Перечень главных администраторов доходов бюджета Оекского муниципального образования

Код главного 
администрато

ра доходов 
бюджета

Код вида доходов 
бюджета

Наименование главного администратора доходов 
бюджета/Наименование кода вида доходов бюджета

Администрация Оекского муниципального образования - Администрация сельского поселения
726 1 08 04020 01 1000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с законодательными актами РФ на 
совершение нотариальных действий

726 1 08 04020 01 4000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с законодательными актами РФ на 
совершение нотариальных действий (прочие поступления)



9

726 1 11 05420 10 0000 120 Плата за публичный сервитут, предусмотренная решением 
уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в 
отношении земельных участков, находящихся в собственности сельских 
поселений и не предоставленных гражданам или юридическим лицам (за 
исключением органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления (муниципальных органов), 
органов управления государственными внебюджетными фондами и 
казенных учреждений)

726 1 11 07015 10 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 
предприятий, созданных сельскими поселениями

726 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений (за исключением имущества 
муниципальных автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

726 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов сельских поселений 

726 1 13 02065 10 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией имущества сельских поселений

726 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений

726 1 14 02053 10 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
сельских поселений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 
реализации основных средств по указанному имуществу

726 1 14 02053 10 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
сельских поселений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 
реализации материальных запасов по указанному имуществу

726 1 14 06025 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 
сельских поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

726 1 16 02020 02 0000 140 Административные штрафы, установленные законами субъектов 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
нарушение муниципальных правовых актов 

726

1 16 07090 10 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным 
учреждением) сельского поселения

726 1 16 07010 10 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным 
муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения

726

1 16 10081 10 0000 140

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального 
контракта, заключенного с муниципальным органом сельского поселения 
(муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним 
отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением 
муниципального контракта, финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда)

726 1 16 10082 10 0000 140

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального 
контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного 
фонда сельского поселения, в связи с односторонним отказом 
исполнителя (подрядчика) от его исполнения

726 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

726 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений



10

726 2 02 15001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации

726 2 02 15002 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов

726 2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных районов

726 2 02 25555 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ 
формирования современной городской среды

726 2 02 25467 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение развития и 
укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек

726 2 02 25567 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение устойчивого 
развития сельских территорий

726 2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

726 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

726 2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации

726 2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

726 2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений

726 2 07 05010 10 0000 150 Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на 
финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе 
добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения сельских поселений

726 2 07 05020 10 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 
физическими лицами получателям средств бюджетов сельских поселений

726 2 07 05030 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений

726 2 08 05000 10 0000 150 Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) 
для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 
процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и 
процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

Главный редактор – Пихето-Новосельцева Надежда Петровна
Источник финансирования – бюджет Оёкского муниципального образования
Отпечатано в ООО «Типография «Иркут». Тираж: 50 экземпляров.
Пожелания и предложения отправлять по адресу: 664541, с. Оек, ул. Кирова, 91 «Г», Иркутского района,
тел. 434-084


